
1 11.02.2025 г. 

 

 

 

газета Совета  и  Администрации Нижнеомского муниципального района 

 Омской области 

№ 8 

 11.02.2025 г. 

Совет 

Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 

(сорок третья  сессия шестого  созыва) 

РЕШЕНИЕ 

 

от   «07»   февраля  2025 года                               №   5 

 

с.Нижняя Омка 

 

О внесении в порядке законодательной инициативы в 

Законодательное Собрание Омской области проекта закона 

Омской области «Об установлении границ муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области  

«О границах и статусе муниципальных образований 

Омской области» 

 

   В целях реализации законодательной инициативы, в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от  21 

декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации», статьей 40 Устава (Основного закона) Омской 

области, пунктом 6 закона Омской области от 29 октября 

2024 года № 2744-ОЗ «О преобразовании всех поселений, 

входящих в состав Нижнеомского муниципального района 

Омской области, путем  их объединения с наделением 

вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа», руководствуясь 

Уставом Нижнеомского муниципального района Омской 

области, Совет Нижнеомского муниципального района 

Омской области решил: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в 

Законодательное Собрание Омской области проект закона 

Омской области «Об установлении границ муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области «О границах и статусе 

муниципальных образований Омской области». 

 2. Поручить представлять проект закона Омской области 

«Об установлении границ муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области «О границах и статусе 

муниципальных образований Омской области» в 

Законодательном Собрании Омской области Стадникову 

Анатолию Михайловичу, Главе Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования 

в газете «Нижнеомский муниципальный вестник» и  

разместить на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента 

подписания.   

 

Председатель Совета                                           

Нижнеомского муниципального района 

Омской области                                Л.В. Королева                                                      

                      

 

Глава Нижнеомского муниципального 

района Омской области                    А.М. Стадников 

 

 

 

Проект 

 

Закон Омской области 

 

Об установлении границ муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области 

и о внесении изменений в Закон Омской области 

"О границах и статусе муниципальных образований 

Омской области" 

 

Принят 

Законодательным Собранием 

Омской области 

"___" ___________ 2025 года 

 

Статья 1. Установить границы муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области, образованного 

Законом Омской области от 29 октября 2024 года № 

2744-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих 

в состав Нижнеомского муниципального района 

Омской области, путем их объединения с наделением 

вновь образованного муниципального образования 

статусом муниципального округа", в соответствии с его 

картографическим описанием (приложение № 1). 

К картографическому описанию границ 

муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области прилагается карта-схема, в которой 

определяются указанные границы, в масштабе 1:100000 

с указанием на ней населенных пунктов, входящих в 

состав муниципального округа Нижнеомский район 

Омской области. 



2 11.02.2025 г. 

 

Статья 2. Утвердить перечень населенных пунктов, 

входящих в состав муниципального округа Нижнеомский 

район Омской области 

(приложение № 2). 

 

Статья 3. Проекты законов Омской области, 

предусматривающие изменение границ муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области, 

преобразование муниципального округа Нижнеомский 

район Омской области, его упразднение, рассматриваются 

Законодательным Собранием Омской области при наличии 

заключения Губернатора Омской области о 

целесообразности изменения границ, преобразования либо 

упразднения муниципального образования. 

К проекту закона Омской области, предусматривающему 

изменение границ муниципального округа Нижнеомский 

район Омской области, прилагаются документы, 

содержащие сведения, подлежащие внесению 

в Единый государственный реестр недвижимости. 

 

Статья 4. Внести в Закон Омской области от 30 июля 2004 

года № 548-ОЗ "О границах и статусе муниципальных 

образований Омской области" (Ведомости 

Законодательного Собрания Омской области, 2004, 

№ 3 (40), ст. 2279; 2005, № 3 (44), ст. 2631; Омский вестник, 

2010, 11 марта, № 20; 9 апреля, № 30; 2011, 3 июня, № 23; 

29 июля, № 31; 2012, 28 декабря, № 63; 2013, 3 мая, № 21; 

28 июня, № 30; 2014, 4 июля, № 26; Официальный 

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2019, 6 ноября, № 5500201911060001, № 

5500201911060003; 2020, 3 апреля, 

№ 5500202004030002, № 5500202004030017; 28 апреля, 

№ 5500202004280004; 3 ноября, № 5500202011030013; 

2022, 28 декабря, 

№ 5500202212280016; 2024, 28 февраля, № 

5500202402280008) следующие изменения:  

1) пункт 16 статьи 3, пункт 16 статьи 5 исключить; 

2) приложения № 194-204, 408 исключить; 

3) в приложении № 425 строку "Нижнеомский 

муниципальный район Омской области", подстроки 

"Антоновское сельское поселение", "Глухониколаевское 

сельское поселение", "Нижнеомское сельское поселение", 

"Новотроицкое сельское поселение", "Паутовское сельское 

поселение", "Ситниковское сельское поселение", 

"Смирновское сельское поселение", "Соловецкое сельское 

поселение", "Старомалиновское сельское поселение", 

"Хомутинское сельское поселение", "Хортицкое сельское 

поселение" исключить. 

 

Губернатор Омской области В.П. Хоценко 

 

 

г. Омск 

"___" ____________ 2025 года 

№ ______ 

 

 

Приложение № 1 

к Закону Омской области 

"Об установлении границ муниципального округа  

Нижнеомский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области "О границах 

и статусе муниципальных образований 

Омской области" 

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  НИЖНЕОМСКИЙ 

РАЙОН  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Муниципальный  округ Нижнеомский район Омской 

области  находится в восточной части Омской области. 

 

По смежеству с  муниципальным округом 

Большереченский район Омской области: 

от т. (38) (пересечение границ муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области, муниципального 

округа Горьковский район Омской области и 

муниципального округа Большереченский район 

Омской области, точка находится на левом берегу реки 

Иртыш в 1,10 км северо-восточнее головной насосной 

станции оросительного канала Иртыш - Омь) граница 

проходит по левому берегу реки Иртыш в северо-

восточном направлении протяженностью 3,4 км; далее 

в северо-западном направлении протяженностью 2,3 км 

до озера Картово; далее по реке Багун в северо-

восточном направлении по руслу реки протяженностью 

4,0 км; далее в юго-восточном направлении 

протяженностью 1,5 км; далее в юго-западном 

направлении протяженностью 3,5 км, минуя озеро 

Ларино; далее в юго-восточном направлении 

протяженностью 0,5 км; далее в северо-восточном 

направлении вдоль реки Чулок протяженностью 9,5 км; 

далее в северо-западном направлении протяженностью 

0,6 км; далее в юго-западном направлении 

протяженностью 1,7 км; далее в северо-западном 

направлении протяженностью 1,7 км; далее в северо-

восточном направлении протяженностью 6,5 км до 

русла реки Карасул; далее по кромке озера Большие 

Мурлы в северо-восточном направлении 

протяженностью 14,5 км, пересекая озеро Заостровка; 

далее в северо-восточном направлении по левому 

берегу реки Иртыш протяженностью 1,9 км до т. (39) 

(пересечение границ муниципального округа 

Большереченский район Омской области, 

муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области и Муромцевского муниципального района 

Омской области), которая расположена в юго-

восточном направлении к деревне Пустынное 

муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области в 4,0 км и в 4,7 км в северо-западном 

направлении к деревне Гущино муниципального округа 

Большереченский район Омской области. 

 

По смежеству с Муромцевским муниципальным 

районом Омской области: 

от т. (39) (пересечение границ муниципального округа  

Большереченский район Омской области, 

Муромцевского муниципального района Омской 

области, муниципального округа  Нижнеомский  район 

Омской области), которая расположена на берегу реки 

Иртыш, граница проходит в юго-восточном 

направлении, пересекая р. Иртыш протяженностью 3,3 

км; далее в восточном направлении протяженностью 

2,1 км; далее в юго-западном направлении 

протяженностью 4,3 км; далее в восточном 

направлении протяженностью 1,6 км; далее в юго-

западном направлении протяженностью 1,1 км; далее в 

восточном направлении протяженностью 0,4 км, 

пересекая автомобильную дорогу Омск - Муромцево;  



3 11.02.2025 г. 

 

 далее в южном направлении протяженностью 5,9 км; далее 

в восточном направлении протяженностью 4,9 км; далее в 

южном направлении протяженностью 1,5 км; далее в 

восточном направлении протяженностью 3,3 км; далее в 

северном направлении протяженностью 4,9 км; далее в 

восточном направлении протяженностью 4,6 км; далее в 

северном направлении протяженностью 0,7 км; далее в 

восточном направлении протяженностью 20,0 км до т. (40) 

(пересечение границ Муромцевского муниципального 

района Омской области,  муниципального округа 

Нижнеомский  район Омской области и Новосибирской 

области). 

 

По смежеству с Новосибирской областью: 

от т. (40) (пересечение границ муниципального округа 

Нижнеомский район Омской области, Муромцевского 

муниципального  района  Омской области и Новосибирской 

области) граница проходит в юго-западном направлении 

протяженностью 6,7 км; далее в южном направлении 

протяженностью 1,3 км; далее в общем юго-восточном 

направлении протяженностью 8,5 км; далее в южном 

направлении протяженностью 7,2 км; далее в юго-западном 

направлении протяженностью 8,8 км; далее в северо-

западном направлении протяженностью 8,5 км; далее в 

юго-западном направлении протяженностью 3,5 км; далее в 

юго-восточном направлении протяженностью 3,3 км; далее 

в общем юго-западном направлении протяженностью 3,1 

км; далее в общем юго-восточном направлении 

протяженностью 11,0 км; далее в общем юго-западном 

направлении по реке Еланка протяженностью 8,5 км; далее 

в общем юго-восточном направлении протяженностью 7,0 

км от реки Еланка; далее в северо-восточном направлении 

протяженностью 2,3 км от автомобильной дороги Нижняя 

Омка (Омская область) - Еланка (Новосибирская область); 

далее в восточном направлении вдоль левого берега реки 

Омь протяженностью 3,5 км; далее в юго-восточном 

направлении протяженностью 1,5 км от реки Омь; далее в 

юго-восточном направлении протяженностью 4,3 км; далее 

в юго-западном направлении протяженностью 11,5 км; 

далее в юго-восточном направлении протяженностью 3,4 

км; далее в юго-западном направлении протяженностью 8,7 

км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 

6,0 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 

2,9 км; далее в юго-восточном направлении 

протяженностью 2,0 км; далее в южном направлении 

протяженностью 4,0 км; далее в восточном направлении 

протяженностью 1,7 км; далее в юго-восточном 

направлении протяженностью 5,3 км до т. (46) (пересечение 

границ муниципального округа Калачинский район Омской 

области, муниципального округа Нижнеомский район 

Омской области и Новосибирской области). 

 

По смежеству с муниципальным округом Калачинский 

район Омской области: 

от т. (46) (пересечение границ  муниципального округа 

Калачинский район Омской области, муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области и 

Новосибирской области), которая расположена в 1,3 км 

севернее от северной границы урочища Макаркинское 

лесхоза Калачинский и 0,8 км к востоку от урочища 

Медвежьегривское N 1, граница проходит в западном 

направлении протяженностью 2,4 км; далее в южном 

направлении протяженностью 1,2 км; далее в западном 

направлении протяженностью 1,0 км; далее в южном н 

аправлении протяженностью 2,0 км; далее в западном 

направлении протяженностью 7,0 км; далее в южном 

направлении протяженностью 0,4 км; далее в юго-

западном направлении протяженностью 2,8 км, 

пересекая автомобильную дорогу Орловка - Полтавка; 

далее в северо-западном направлении протяженностью 

0,4 км; далее в общем юго-западном направлении 

протяженностью 13,2 км по руслу р. Оми; далее в 

северо-западном направлении протяженностью 4,8 км 

от пересечения с рекой Омь; далее в западном 

направлении протяженностью 0,8 км; далее в северо-

западном направлении протяженностью 10,6 км, 

пересекает грунтовую дорогу Измайловка 

(Нижнеомский район 1,0 км) - Измайловка 

(Калачинский район 1,20 км); далее в западном 

направлении протяженностью 5,2 км; далее по кромке 

озера Большемитькино, огибая его против часовой 

стрелки в северо-западном направлении 

протяженностью 9,2 км; далее в северо-западном 

направлении протяженностью 3,5 км от озера 

Большемитькино до т. 45 (пересечение границ 

муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области, муниципального округа Калачинский район 

Омской области,  муниципального округа Горьковский  

район Омской области), которая расположена в 4,7 км 

северо-восточнее деревни Чулино Горьковского района 

Омской области, в 5,6 км севернее деревни Кабурлы 

Нижнеомского района Омской области, в 0,1 км северо-

восточнее отдельного лесного колка и в 2,5 км от 

полевой автомобильной дороги на территории 

Калачинского района Омской области. 

 

По смежеству с муниципальным округом Горьковский 

район Омской области: 

от т. (45) (пересечение границ муниципального округа 

Горьковский район Омской области, муниципального 

округа Калачинский район Омской области, 

муниципального округа Нижнеомский район Омской 

области), которая расположена в 4,7 км северо-

восточнее д. Чулино Горьковского района; в 5,6 км 

севернее д. Кабурлы Нижнеомского района; в 0,1 км 

северо-восточнее отдельно лесного колка и в 2,5 км от 

полевой автомобильной дороги на территории 

Калачинского района, граница проходит в северо-

западном направлении протяженностью 2,6 км; далее в 

северо-восточном направлении протяженностью 2,5 км; 

далее в общем северо-западном направлении 

протяженностью 5,8 км, пересекая автомобильную 

дорогу Омск - Новосибирск; далее в северном 

направлении протяженностью 1,7 км; далее в северо-

западном направлении протяженностью 8,2 км; далее в 

западном направлении протяженностью 3,8 км, 

пересекая автомобильную дорогу сообщением Соснино 

- Паутовка; далее в северном направлении 

протяженностью 3,5 км; далее в северо-западном 

направлении протяженностью 2,7 км; далее в юго-

западном направлении протяженностью 1,3 км; далее в 

северо-западном направлении протяженностью 1,8 км; 

далее в северо-восточном направлении 

протяженностью 8,9 км; далее в восточном 

направлении протяженностью 4,2 км; далее в северном 

направлении протяженностью 1,3 км; далее в 

восточном направлении протяженностью 1,9 км; далее 

в северном направлении протяженностью 4,7 км; далее  



4 11.02.2025 г. 

 

в восточном направлении протяженностью 1,9 км; далее в 

северо-восточном направлении протяженностью 1,0 км; 

далее в восточном направлении протяженностью 4,5 км; 

далее в северном направлении протяженностью 3,0 км; 

далее в западном направлении протяженностью 5,4 км; 

далее в северо-западном направлении протяженностью 10,2 

км, пересекая оросительный канал Иртыш - Омь; далее в 

западном направлении протяженностью 0,4 км до т. (38) 

(пересечение границ муниципального округа 

Большереченский район, муниципального округа 

Горьковский район, муниципального округа Нижнеомский 

район), которая расположена на левом берегу реки Иртыш в 

1,1 км южнее брода через старицу в Большереченском 

районе (левобережье реки Иртыш); в 0,4 км северо-

восточнее головной насосной станции оросительного 

канала Иртыш - Омь (правобережье реки Иртыш) в 

Нижнеомском районе; в 1,8 км от кладбища д. Исаковки 

Горьковского района (правобережье реки Иртыш). 

 

 

Приложение № 2 

к Закону Омской области 

"Об установлении границ муниципального округа  

Нижнеомский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области "О границах 

и статусе муниципальных образований 

Омской области" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

округа Нижнеомский район Омской области 

 

1)           деревня Ачаирка; 

2)           деревня Барышниково; 

3)           деревня Бещаул; 

4)           деревня Борисовка; 

5)           деревня Виноградовка; 

6)           деревня Вишневка;  

7)           деревня Воскресенка (Новотроицкий 

сельский округ);  

8)           деревня Воскресенка (Хомутинский сельский 

округ); 

9)           деревня Епанчино;  

10) деревня Зенкуль;  

11) деревня Измайловка;  

12) деревня Кабурлы; 

13) деревня Камышинка; 

14) деревня Киршовка;  

15) деревня Лаврино; 

16) деревня Локти (Глухониколаевский сельский 

округ);  

17) деревня Локти (Соловецкий сельский округ); 

18) деревня Любимовка; 

19) деревня Медвежья Грива; 

20) деревня Некрасовка; 

21) деревня Нижняя Омка; 

22) деревня Николаевка; 

23) деревня Новоивановка; 

24) деревня Новомалиновка; 

25) деревня Озерное;  

26) деревня Отрадновка;  

27) деревня Петропавловка;  

28) деревня Придорожное; 

29) деревня Покровка; 

30) деревня Полтавка; 

31) деревня Пугачевка; 

32) деревня Пустынное; 

33) деревня Радищево; 

34) деревня Рождественка; 

35) деревня Рязанка;  

36) деревня Сидоровка; 

37) деревня Слободка;  

38) деревня Удачное;  

39) деревня Хомутинка; 

40) деревня Хутора;  

41) поселок Лесной; 

42) село Антоновка; 

43) село Глухониколаевка; 

44) село Нижняя Омка; 

45) село Новотроицк; 

46) село Паутовка; 

47) село Ситниково;  

48) село Смирновка; 

49) село Соловецкое; 

50) село Старомалиновка; 

51) село Хомутинка; 

52) село Хортицы. 

 

 

 

 

Совет 

Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 

(сорок третья  сессия шестого  созыва) 

РЕШЕНИЕ 

 

от   «07»   февраля  2025 года                        №   7 

 

 

с.Нижняя Омка 

 

О внесении изменений в Приложение к Положению о 

присвоении  почетного звания «Заслуженный артист 

Нижнеомского района», утвержденное Решением 

Совета Нижнеомского муниципального района Омской 

области от 22 января 2016 года № 5 

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Нижнеомского муниципального 

района Омской области,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

РЕШИЛ: 

1.Внести в приложение к Положению о присвоении 

почетного звания «Заслуженный артист Нижнеомского 

района», утвержденное Решением Совета 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области от 22 января 2016 года № 5, следующие 

изменения: 

«В пункте 3 Положения слова «в сумме 5000 рублей» 

заменить словами «в сумме 10 000 рублей». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Нижнеомский муниципальный вестник» и разместить 

его на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети  



5 11.02.2025 г. 

 

 

«Интернет» https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района 

Омской области                                 А.М. Стадников   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: 

Дейснер Ю.В. 

 

Учредитель: Совет Нижнеомского 

муниципального района 

 

 

Наш адрес: 646620 

Омская область, Нижнеомский район, 

с.Нижняя Омка, ул. Ленина,58 

noms@mr.omskportal.ru 

Телефон: 2-11-42 

 

 

Газета издается на основании решения 

Совета Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области № 80 от 19.10.2005г. 

 

           Тираж  50 экз. 


